
 

 1 

 
 

    UNIONE TERRE D’ACQUE 
                              PROVINCIA DI NOVARA 

 
 
 

    Comune di            Comune di        Comune di                                                                                                                
Borgolavezzaro         Tornaco            Vespolate 

                                                                                                  DELIBERAZIONE N. 38/2017 
     

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA DELL’UNIONE  

 
 

  
 
OGGETTO:  QUANTIFICAZIONE DELLE SOMME IMPIGNORABILI PER IL SECONDO 

SEMESTRE 2017 AI SENSI DELL'ART. 159 DEL D. LGS. 267/2000.  
 
 
 
 

L’anno DUEMILADICIASSETTE, addì VENTI del mese di LUGLIO alle ore 18.30 presso la 

Sala Consiliare del Palazzo Municipale di VESPOLATE, previo esaurimento delle formalità 

prescritte dallo Statuto sono convocati i componenti di questa Giunta dell’Unione.  

 

Sono presenti i Signori: 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

MIGLIAVACCA Pierluigi Presidente X  

ACHILLI Annalisa Assessore X  

SARINO Gaudenzio Assessore X  

 

              TOTALE        3 

 

Assiste all’adunanza il Dott. Carlo CARRERA, Segretario Generale dell’Unione, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pierluigi Migliavacca nella sua qualità di 

Presidente dell’Unione (ai sensi dell’art. 19 comma 1 dello Statuto) assume la Presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  



 

 2 

 

LA GIUNTA UNIONALE 
 

PREMESSO  che l’art. 159 del D. Lgs. 267/2000 prevede espressamente che:  

- comma 1 “non sono ammesse procedure di esecuzione e di espropriazione forzata nei 

confronti degli enti locali presso soggetti diversi dai rispettivi tesorieri. Gli atti esecutivi 

eventualmente intrapresi non determinano vincoli sui beni oggetto della procedura 

espropriativa”;  

- comma 2 “non sono soggette ad esecuzione forzata, a pena di nullità rilevabile anche 

d’ufficio dal giudice, le somme di competenza degli enti locali destinate a:  

a) pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi;  

b) pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari scadenti nel semestre in 

corso;  

c)  espletamento dei servizi locali indispensabili”;  

- comma 3 “per l’operatività dei limiti all’esecuzione forzata di cui al comma 2 occorre che 

l’organo esecutivo, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al 

tesoriere, quantifichi preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette 

finalità”;  

- comma 4 “le procedure esecutive eventualmente intraprese in violazione del comma 2 non 

determinano vincoli sulle somme né limitazioni all’attività del tesoriere”.  

 

VISTA  la sentenza n. 211/2013 della Corte Costituzionale che ha dichiarato l’illegittimità del 

succitato comma 3, nella parte in cui “non prevede che l’impignorabilità delle somme destinate ai 

fini indicati nelle lettere a), b) e c) del comma 2 non operi qualora, dopo l’adozione da parte 

dell’organo esecutivo della deliberazione semestrale di preventiva quantificazione degli importi 

delle somme destinate alle suddette finalità e la notificazione di essa al soggetto tesoriere dell’ente 

locale, siano emessi mandati a titoli diversi da quelli vincolati, senza seguire l’ordine cronologico 

delle fatture così come pervenute per il pagamento o, se non è prescritta fattura, delle deliberazioni 

di impegno da parte dell’ente stesso”;  

 

VISTO  l’art. 1 del D.M. 28 maggio 1993 che individua, ai fini della non assoggettabilità ad 

esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei Comuni;  

 

VISTA  la deliberazione di Consiglio Unionale  n. 5 in data 31/03/2017 avente ad oggetto 

“Approvazione bilancio di previsione 2017/2019”;  

 

DATO ATTO  che si è provveduto a determinare l’ammontare delle somme impignorabili come 

segue:  

a) stima dei pagamenti dovuti per il secondo semestre 2017 per le retribuzioni dei dipendenti;  



 

 3 

b) stima dei pagamenti da effettuarsi per le rate dei mutui e prestiti obbligazionari (quota 

capitale e quota interessi) per il secondo semestre 2017;  

c) stima delle somme necessarie all’espletamento dei servizi indispensabili facendo 

riferimento agli stanziamenti di competenza2017 previsti nel bilancio di previsione 

2017/2019;  

 

VISTO  il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267;  

 

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile espresso ai sensi dell’art. 

49 e 147 bis del succitato D.Lgs. 18.8.2000, n. 267, di seguito riportato: “In merito alla suddetta 

proposta di deliberazione di Giunta comunale si esprime parere, in ordine alla regolarità tecnica e 

contabile, favorevole”;  

 

OSSERVATA la competenza della Giunta comunale sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267/2000 e s.m.i., 

 

PROPONE 

 

1) di quantificare, ai sensi dell’art. 159 del D. Lgs. 267/2000, le somme non soggette ad 

esecuzione forzata per il secondo semestre 2017, calcolate secondo le modalità sopra specificate, 

per un importo complessivo pari ad euro 636.501,47 così suddivise:  

a) euro 413.120,97 destinati al pagamento delle retribuzioni del personale dipendente per 

il secondo semestre 2017;  

b) euro 6.250,50 destinati al pagamento delle rate dei mutui e prestiti obbligazionari per il 

secondo semestre 2017;  

c) euro 217.130,00 destinati all’espletamento dei servizi locali indispensabili.  

 

2) di dare atto che al momento non sono state intraprese azioni di esecuzione forzata nei confronti 

del Comune;  

 

3) di trasmettere la presente deliberazione al Tesoriere Comunale per quanto di competenza;  

 

4) di dare atto che il Responsabile del Settore Finanziario/Tributi provvederà, in esecuzione della 

presente deliberazione e nel rispetto delle norme di legge e delle disposizioni contenute negli 

strumenti giuridici interni di questo Ente, all'adozione di tutti gli atti di propria competenza.  

 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

TUEL 267/00. 

 
 



 

 4 

 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n.267, e ss. mm. ed ii.. 
 
Borgolavezzaro, lì 20/07/2017 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
(Dott.ssa Dorisi Enrica) 

 
 

 
 
Tutto ciò premesso; 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

VISTA la sopra esposta proposta di Deliberazione, corredata dai conseguenti pareri e attestazioni 

di cui agli artt.49, comma 1, D. Lgs n. 267/2000 e 153, comma 5, D. Lgs. n. 267/2000, 

 

VISTI i pareri istruttori sopra riportati ai sensi e per gli effetti dell’articolo 49 del T.U. n. 267/2000 e 

ss. mm. ed ii, in merito alla regolarità tecnica-contabile del provvedimento; 

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 

 Di approvare la su estesa proposta di Deliberazione; 

 Di comunicare, in elenco, la presente Deliberazione ai consiglieri dell’Unione, ai sensi 

dell’art.125, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 

 Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 

deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ed ii.. 

 

 

 

 



 

 5 

 

Di quanto innanzi è stato redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto come segue:                     

                    

   IL PRESIDENTE                                            IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
 Pierluigi Migliavacca                                                     Dott. Carlo Carrera 

 
COMUNICAZIONI AI CONSIGLIERI DELL’UNIONE 

 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione – oggi             , giorno di 

pubblicazione, ai Consiglieri dell’Unione Terre d’Acque. 

                                                                         

                                                                          IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                              Dott. Carlo Carrera 
 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

N.           Reg. Pubbl. 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Generale, su conforme relata di pubblicazione dell’Unione Terre 

d’Acque, che copia del presente verbale è stata pubblicata all’ Albo Pretorio dell’ Ente stesso per 

15 giorni consecutivi. 
 

 Lì                                                                              
                                                                         IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE  
                                                                                        Dott. Carlo Carrera 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   _____________      

 IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                         Dott. Carlo Carrera  

  
   

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Atto divenuto esecutivo in data ___________ .                 
 
Per decorrenza dei prescritti dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art 134, 

terzo comma, del D. Lgs. n. 267/2000.                                                          

 
Lì,   

                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE DELL’UNIONE 
                                                                                                    Dott. Carlo Carrera                                                                                   


